De servo hereditario.

16. IDEM (lib. 13. Digestorum.)

Qui a servo hereditario mutuam pecuniam accepit, & fundum, vel hominem pignoris causa ei tradiderat, & precario rogavit 89: precario 90 possidet: nam servus hereditarius sicuti per traditionem accipiendo, proprietatem (hereditati) adquirit 91; ita precario dando efficit, ne res usucapi possit. Nam & si commodaverit vel deposituerit 92 rem peculiarem: commodati & depositi actionem hereditati adquirit. + Hæc ita, si peculiare negotium contractum est: nam ex hac causa etiam possessio adquisita intelligi debet.

Si res ad creditorem pervenerit, aut is rem petierit, & de dote.

17. IDEM (lib. 33. Digestorum.)

Omnis debitores, qui speciem ex causa lucrativa 93 debent, liberantur, cum ea species ex causa lucrativa ad creditores pervenisset. 18. IDEM (lib. 54. Digestorum.)

Si is, qui Stichum dari stipulatus fuerat, heres existenter ei, cui ex testamento idem Stichus debebatur, si ex testamento Stichum petierit, non consumet stipulationem: & contra, si ex stipulato Stichum petierit, actionem ex testamento salvam habebit: quia initio ita constiterint haec duas obligationes, ut, altera in judicium deducta, altera nihilominus integra remaneret.

19. IDEM (lib. 73. Digestorum.)

Ex promissione dotis non 94 videtur lucrativa causa esse: sed quodammodo crediter, aut emtor 95 intelligitur, qui dotem petit: porro cum creditor, vel emtor ex lucrativa causa rem habere coepit, nihilominus integras actiones retinent: sicut ex contrario, qui non 96 ex causa lucrativa rem habere coepit, eamdem non prohibetur ex lucrativa causa petere.

An domini jussus servum excusat.

20. ALFENUS (lib. 2. Digestorum.)

Servus non 97 in omnibus rebus sine pena domino dicto audiens esse solet: sicuti si dominus hominem occidere, aut furtum alicui facere servum jussisset. Quare quamvis domini iussu servus piraticam fecisset, judicium in eum post libertatem reddi oportet. Et quodcumque vi fecisset, quæ vis a maleficio non abesset: ita oportet penas eum pendere. + Sed si aliqua rixa ex litibus & contentione nata esset, aut aliqua vis juris retinendi causa facta esset, & ab his rebus facinus abesset: tum non convenit Prætorem, quod servus iussu domini fecisset, de ea re in liberum judicium dare.

De loco.

21. JULIANUS (lib. 3. ex Minicio.)

Contraxisse unusquisque in eo loco intelligitur, in quo 98 ut solveret, se obligavit.

De tempore estimationis.

22. AFRICANUS (lib. 3. Questionum.)

Cum quis in diem mercem stipulatus, fidejusforem accepit: ejus 99 temporis estimationis spectanda est, quo satis accepit.

De mora, & purgatione moræ.

23. IDEM (lib. 7. Questionum.)

Trajectitia pecunia nomine, si ad diem soluta non esset, pena (uti adsolet) ob 100 operas ejus, qui eam pecuniam peteret, in stipulationem erat deducta: is, qui eam pecuniam pettebat, parte exacta peteret desierat: deinde interposito tempore interpellare instituerat. Consultus respondit, ejus quoque temporis, quo interpellatus 101 non esset, penam peti posse; amplius etiam si omnino interpellatus non esset: nec aliter non committi stipulationem, quam si per debitorem non 102 stetisset, quominus solvere

(88. l.2.supr.de except. rei judic. (89. l.6.in fin.supr.de precario. (90 l.19.§.1.supr.d.e. (91.l.33.in fin.supr.de adquir.rer.domin. (92. l.1. §.29. supr.depositi. (93. l.83.§.5.inf.de verb. obl. (94. arg.l.7. in pr. supr.mandati. (95. l.2. C.h.t. l.8. §.13. supr. quib.mod.pign. (96. Adde l.18.supr.h.t.l.9.sup.de erict. §.6. Inst.de legat. (97.l.11. §.7.supr.quod ri aut clam. (98.l.19.§.1.sup.de judic.l.22.supr.de reb. cred. l.3. supr.de reb. auct.or.judic. (99. d.l.22.l.ult.supr.de condic. tritic.l.59.infr.de verb. oblig. (100. l.4. §.1.supr.de nautico fænore. (101.l.9. §.1.supr.de usur.l.12.C.de contrah.& committ. ripul. (102. l.105.in fin.infr.de verb. oblig.

ret: alioquin dicendum est, si is, qui interpellare cœpisset, valitudine impeditus interpellare deesse & penam non committi. + De illo sane potest dubitari, si interpellatus ipse moram fecerit: an quamvis pecuniam postea offerat, nihilominus pena committatur? Et hoc restius dicirur. Nam & si arbiter ex compromiso pecuniam certo die dare jussit, neque per eum, qui dare jussus fit. steterit: non committi penam respondit: adeo ut & illud Servius rectissime existimaverit, si quando dies, qua pecunia daretur, sententia arbitri comprehensa non esset, modicum spatum datum videri. + Hoc idem dicendum, & cum quid ea lege venierit, ut nisi ad diem premium solutum fuerit, inemta res fiat.

De furioso.

24. POMPONIUS (lib. sing. Regularum.)

Si a furioso, cum 103 eum compotem mentis esse putarem, pecuniam, quasi mutuam acceperim, eaque in rem meam versa fuerit: conductio furioso adquiritur. Nam ex quibus causis ignorantibus nobis actiones adquiruntur, ex iisdem etiam furiosi nomine incipit agi posse, veluti cum servus ejus stipulatur: cum furum ei sit: aut damnum ei dando, in Legem Aquiliam committitur: aut si forte, cum creditor fuerat, fraudandi ejus causa debitor alicui rem tradiderit. + Idemque erit, si legetur ei 104, vel fideicommissum ei relinquatur. §. 1. Item si is, qui servo alieno crediderat, furere cœperit; deinde servus in rem domini id, quod mutuum acceperit, verterit 105: furioso conductio adquiritur. §. 2. Item si alienam pecuniam credendi causa quis dederit 106. deinde compos mentis esse desierit: postea consumpta ea, furioso conductio adquiritur. §. 3. Et qui negotia furiosi 107 gesserit, negotiorum gestorum ei obligatur.

Divisio actionum in reales, & personales. 1. Et in ex contractu, ex facto, in factum; 3. In civiles, & honorarias.

25. UPIANUS (lib. singul. Regularum.)

Actionum genera sunt duo: in rem 108, quæ dicitur *vindicatio*: & in personam, quæ *conductio* appellatur. + *In rem* actio est, per quam 109 rem nostram, quæ ab alio possidetur, petimus: & semper adversus eum est, qui rem possidet. + *In personam* actio est, qua cum eo agimus, qui obligatus 110 est nobis ad faciendum aliquid, vel dandum, & semper adversus eumdem locum habet. §. 1. Actionum autem quædam ex contractu, quædam ex facto, quædam in factum sunt. + *Ex contractu* actio est, quotiens quis sui lucri causa cum aliquo contrahit veluti emendo, vendendo, locando, conducendo, & ceteris similibus. + *Ex facto* actio est, quotiens ex eo teneri quis incipit, quod ipse admisit: veluti furtum, vel injuriam commisit, vel damnum dedit. + *In factum* actio dicitur, qualis est (exempli gratia) actio, quæ datur patrono adversus libertum, a quo contra Edictum Prætoris in jus 111 vocatus est. §. 2. Omnes autem actiones aut civiles 112 dicuntur 113, aut honoraria. 114

De actionibus penalibus, & de heredibus.

26. IDEM (lib. 5. de Censibus.)

Omnes poenales actiones post item inchoatam, & ad heredes 115 transirent. *De obligatione inutili.*

27. PAPINIANUS (lib. 27. Questionum.)

Obligationes, quæ non propriis viribus consistunt, neque 116 officio judicis, neque Prætoris imperio, neque Legis potestate confirmantur.

Differentia actionis.

28. IDEM (lib. 1. Definitionum.)

Actio, in personam infertur: petatio, in rem: persecutio, in rem, vel in personam, rei 117 persequenda gratia.

Si prioris obligationis in posterioris cautione mentio non fiat.

29. PAULUS (lib. 4. Responsorum.)

Lucio Titio, cum ex causa judicati pecunia deberetur, & eidem debitori aliam pecuniam crederet: in cautione pecunia creditæ non adjectit sibi præter eam pecuniam debitam sibi ex causa judicatis. Quare, an integræ sint utræque Lucio Titio petitiones? Paulus respondit, nihil proponi, cur non sint integræ.

(103. L.12.supr.de reb.c.ed. (104. l.16.§.1.supr. qui testam facere. (105. d.l.12. vers.item si is. (106. d.l.12.in fin. (107. l.3. §.5.supr. de negot.adde l.1. §.2.sup.de contrar.tut. (108. l.28.l.37.in pr.inf.h.t. l.ult. C.de hered.vel act.vend. §.1. §.15. Inst.de action. (109. d.l.28.l.35. inf.r.h.t. (110. l.3.in pr.supr.cod. (111. l.ult supr.de in jus vocand. (112. l.42. §.1.infr.h.t. (113. §.3. Inst.de action. (114. l.35.infr.h.t. (115. l.58.infr.cod.l.un. C.ex delict.defunct. §.1.in fin.Inst.de perpet. & temporal.act. (116. l.29.l.20.infr. de reg. jur. (117. l.25.supr. l.35.infr.h.t.

Si servus effectus libertatem postea consequatur.

30. SCAVOLA (lib. 1. Responsorum.)

Servus effectus, non idcirco, quod postea indulgentia Principali libertatem consecutus est, rediisse dicitur in obligationem creditorum.

De conditione impossibili.

31. MACIANUS (lib. 2. Fideicommissorum.)

Non solum stipulationes impossibili 118 conditione applicat, nullius 119 momenti sunt: sed etiam ceteri quoque contractus, veluti emtiones, locationes, impossibili conditione interposita, & que nullius momenti sunt: quia in ea re, quæ ex duorum, plurimum consensu agitur, omnium voluntas spectetur, quorum proculdubio in hujusmodi actu talis cogitatio est, ut nihil agi existimant apposita ea conditione, quam sciant esse impossibilem.

De concurrentibus actionibus,

32. HERMOGENIANUS (lib. 2. Juris Epitomarum.)

Cum ex uno delicto plures nascuntur actiones, sicut evenit, cum 120 arbores furtim cœsæ dicuntur, omnibus experiri permitti 121, post magnas varietates obtinuit.

An pœna persecutio in heredem transeat.

33. PAULUS (lib. 3. Decretorum.)

Constitutionibus, quibus ostenditur heredes 122 pœna non teneri, placuit, si vivus conventus fuerat, etiam pœna persecutionem transmissam videri: quasi lite 123 contestata cum mortue.

De concurrentibus actionibus.

34. IDEM (lib. sing. (de) concurrentibus actionibus.)

Qui servum alienum injurioso verberat, ex uno facto incidit, & Aquilium, & actionem injuriatum: injuria enim ex affectu fit, damnum ex culpa: & ideo possunt utræ 124 competere, sed quidam, altera electa, alteram consumi 125: alii, per Legis Aquiliæ actionem injuriarum consumi, quoniam desit 126 bonum & æquum esse, condemnari eum, qui estimationem præstitit: sed si ante injuriarum actum esset, teneri eum ex Lege Aquilia: sed & hac sententia per Prætorem inhibenda est; nisi in id, quod amplius 127 ex lege Aquilia competit, agatur: rationabilius itaque est, eam admitti sententiam, ut liceat ei, quam voluerit actionem, prius exercere: quod autem amplius in altera est, etiam hoc exequi. §. 1. Si is, cui rem commodavero, eam subripuerit 128, tenebitur quidem & commodati actione, & condicione: sed altera actio alteram perimit aut ipso jure, aut per exceptionem: quod est tutius. §. 2. Hinc de colono responsum est, si aliquid ex fundo subtraxerit 129, teneri eum condicione, & furti: quin etiam ex locato; & pœna quidem furti non confunditur: illæ autem inter se miscentur. Et hoc in Legis Aquiliæ actione dicitur, si tibi commodavero vestimenta, & tu ea ruperis: utræque enim actiones rei persecutionem continent: & quidem post 130 Legis Aquiliæ actionem, utique commodati finietur; post commodati, an Aquiliæ remaneat in eo, quod in repetitione triginta dierum amplius est, dubitatur: sed verius est, remanere; quia similes accedit, & similes subduco, locum non habet.

De actionibus honorariis. 1. De contractu magistratus municipalis.

35. IDEM (lib. 1. ad Edictum Prætoris.)

In honorariis 131 actionibus sic esse definiendum, Cassius ait, ut quæ rei persecutionem habeant, hæc etiam post 132 annum darentur: ceteræ intra annum. Honoraria autem, quæ post annum non dantur, nec in heredem dandæ sunt: ut tamen luctum 133 ei extorqueatur: sicut sit in actione dolimi, & Interdicto Unde vi, & similibus. Illæ autem rei 134 persecutionem continent, quibus persequimur, quod ex patrimonio nobis abest: ut cum agimus cum bonorum possessore debitoris nostri. Item Publiciana, quæ ad 135 exemplum vindicationis datur. Sed cum 136 rescissa usucapione redditur, anno finitur: quia contra Jus civile datur. §. 1. In Duumviro & Rempublicam etiam post annum actio datur ex contractu magistratum municipalium.

(118. l.1. §.1.sup.eod.l.7.l.69.inf.de verb. oblig. §.11. Inst. de inutil. stipul. (119. Immo vide §.10. Inst. de hered. instir. (120. l.13.in pr. sup. quod vi aut clam. l.1.l.pen.inf.arbor.furt.cæsar. (121. l.60.inf.h.t. (122. l.1.in pr.infr.de privat.delict. (123. l.58.inf.h.t.l.un.C.ex delict. defunct. (124. l.15. §.46.inf.de injur. (125. l.14. §.13.sup.quod met. caus. (126. l.51.in fin.sup.de re judic. (127. l.41. §.1.inf.h.t. (128. l.5. §.8.sup.commodati. (129. l.42.sup.locati. (130. l.18. §.1.sup.commodati. (131. l.25.in fin.sup.l.42.in fin.inf.h.t. (132. l.3. §.1.sup.de vi & vi armat.l.8. §.7.sup.de precario l.20. §.6.sup.de oper.novi nunciat. (133. l.38.inf.de reg.jur. (134. l.25.in pr.l.28.supr.h.t. (135. §.4. Inst. de action. (136. §.5. Inst. d.t.

De ignominia.

36. UPLIANUS (lib. 2. ad Edictum.)

Cessat ignominia in condictionibus, quamvis ex famosis causis pendeant.

De actionis verbo. De actionibus mixtis.

37. IDEM (lib. 4. ad Edictum Prætoris.)

Actionis verbo 137 continetur in rem, in personam, directa, utilis, præjudicium 138, sicut ait Pomponius: stipulationes etiam, quæ Prætoriæ sunt, quia actionum instar obtinent, ut damni infecti, legatorum, & si quæ similes sunt. Interdicta quoque actionis 139 verbo continentur. §. 1. Mixta 140 sunt actiones, in quibus uterque actor est: utputa finium regundorum, familiæ erciscundæ, communi dividendo, Interdictum Ut possidentis 141, Utrubi.

De literis.

38. PAULUS (lib. 3. ad Edictum.)

Non figura literarum, sed oratione, quam exprimunt literæ, obligamus: quatenus placuit non minus valere quod scriptura 142, quam quod vocibus lingua figuratis significaretur.

De filiofamilias.

39. GAJUS (lib. 3. ad Edictum provinciale.)

Filius familias ex omnibus 143 causis tamquam paterfamilias obligatur 144, & ob id agi cum 145 eo, tamquam cum paterfamilias potest. De legatis.

40. PAULUS (lib. 11. ad Edictum.)

Hereditiarum actionum loco habentur 146 & legata, quamvis ab herede coepirint.

De concurrentibus actionibus.

41. IDEM (lib. 22. ad Edictum.)

Quotiens Lex 147 obligationem introducit: nisi si nominativus caverit, ut sola ea actione ntamur, etiam veteres eo nomine actiones competere. §. 1. Si (ex) eodem facto duæ competant actiones, postea judicis potius partes esse, ut, quo plus 148 sit in reliqua actione, id actor ferat; si tantumdem, aut minus, id consequatur.

De conditione. 1. Definitio creditoris.

42. UPLIANUS (lib. 21. ad Edictum.)

Is, cti sub 149 conditione legatum est, pendente conditione nos est creditor: sed tunc, cum extiterit conditio: quamvis cum qui stipulatus est sub conditione, placet etiam pendente conditione creditorem esse. §. 1. Creditores eos accipere debemus, qui 150 aliquam actionem vel civilem 151 habent, (sic tamen, ne 152 exceptione summoveantur,) vel honorariam 153 (actionem, vel in 154 factum.

De patrefamilias, pubere, pupillo, servo.

43. PAULUS (lib. 72. ad Edictum.)

Obligari potest paterfamilias, suæ potestatis, pubes 155, compos mentis 156. Pupillus 157 sine tutoris auctoritate non obligatur Jure civili. Servus 158 autem ex contractibus non obligatur.

De accidentibus obligationum. 1. Die., 2. Conditione., 3. Modo.

4. Accessio. 5. De stipulatione, iffundum non dederis, centum dari.

6. De stipulatione, navem fieri, & si non fiat, centum dari.

44. IDEM (lib. 74. ad Edictum Prætoris.)

Obligationum fere quatuor causæ sunt: aut enim dies in his est, aut conditio, aut modus, aut accessio. §. 1. Circa diem duplex inspectio est: nam vel ex die incipit obligatio, aut confertur in diem. Ex die: veluti, calendis Martiis dare spondes? cujus natura hæc est, ut 159 ante diem non exigatur. Ad diem autem: Usque ad calendas dare spondes? Placet etiam ad tempus obligationem constitui non posse: non magis, quam legatum. Nam quod alicui deberi cœpit, certis modis definit deberi: plane post tempus stipulator vel pauci conventi 160, vel doli mali exceptione summovevi poterit. Sic & in tradendo, si quis dixerit, se solum sine superficie tradere: nihil proficit, quo minus & superficies transeat.

(137. l.ult. C.de hered. rel act. vend. (138. l.1. §.2. sup.de rei vind. §.13. Inst. de action. (139. Fac. §.ult. Inst. de Interdict. (140. §.20. Inst. de action. l.13.sup.de judic. l.10.sup.fin. regund. l.44. §.4.supr.famil. (141. §.4. Inst. de interd. l.3. §.1.sup.uti possid. (142. Lult. in pr.supr.mandati. (143. Immo vide l.9.sup.h.t. (144. Immo vide l.43.inf.eod. (145. l.57.sup.de judic. (146. Add. l.7.sup.de reb.aucto.judic. (147. l.un.sup.de condit. exleg. (148. l.34.in pr.sup.h.t. (149. l.27. in pr.sup. qui & a quib.manumiss. (150. l.10.inf.de verb.fign. (151. l.25. in fin.sup.h.t. (152. l.55. inf. de verb.fign. (153. l.25. in fin. (154. d.l.25. §.1. (155. l.101.inf.de verb. oblig. l.2.in fin.inf.de reg.jur. (156. l.5.inf.r.d. (157. l.189.inf.d.t. (158. l.14.sup.h.t. (159. §.2. Inst. de verb. oblig. §.33. vers. tempore. Inst. de action. (160. l.56. §.4.inf. de verb. obl. l.4.in pr.supr.de servit.

qua natura solo coheret. §. 2. Condicio vero efficax est, qua in constituta obligatione inseritur, non qua post perfectam eam ponitur: veluti, *Centum dare spondes, nisi navis ex Asia venerit?* sed hoc casu, existente conditione locus erit exceptioni pacti conventi, vel doli mali. §. 3. Modus obligationis est, cum stipulamus decem aut hominem: nam alterius solutio totam obligationem interimit: nec alter peti potest 161, utique quamdiu utrumque est. §. 4. Accessio vero in obligatione, aut personæ, aut rei sit: persona, cum mihi aut Titio stipulor: *Rei* 162, cum mihi decem aut Titio hominem stipulor; ubi queritur, an ipso jure fiat liberatio homine soluto Titio? §. 5. Si ita 163 stipulatus sim: *Si fundum non dederis, centum dare spondes?* sola centum (in) stipulatione sunt, in exsolutione fundus. §. 6. Sed si navem fieri stipulatus sum, & si non feceris, centum: videndum, utrum 164 duæ stipulations sint, pura, & conditionalis, & existens sequentis conditio non tollat priorem; an vero transferat in se, & quasi novatio prioris fiat? quod magis verum est.

De manumissione, & morte servi debiti.

45. IDEM (lib. 5. ad Plautium.)

Is, qui ex stipulatu Stichum debeat, si eum ante moram manumiserit, & is, priusquam super eo promissor conveniretur, decesserit, non tenetur: non 165 enim per eum stetisse videatur, quo minus cum praestaret.

De furioso, & pupillo.

46. IDEM (lib. 7. ad Plautium.)

Furiosus, & pupillus, ubi ex re actio venit, obligantur, etiam sine curatore, vel tutoris auctoritate: veluti si communem 166 fundum habeo cum his, & aliquid in eum impendero, vel damnum in eo pupillus dederit: nam judicio communi 167 dividendo obligabuntur.

Differentia obligationis, & liberationis.

47. IDEM ex lib. 14. (ad Plautium.)

Arianus ait, multum interesse, quæras, utrum aliquis obligatur, an aliquis liberetur? Ubi de obligando queritur, propensores esse debere nos, si habeamus occasionem, ad negandum. Ubi de liberando, ex diverso, ut facilior sis ad liberationem. 168

De surdo.

48. IDEM (lib. 16. ad Plautium.)

In quibuscumque negotiis sermone opus non est, sufficiente 169 consensu, iis etiam surdus 170 intervenire potest: quia potest intelligere, & consentire; veluti in locationibus, conductionibus, emtionibus, & ceteris.

De actionibus ex contractibus.

49. IDEM (lib. 18. ad Plautium.)

Ex contractibus venientes actiones in heredes dantur 171, licet 172 delictum quoque versetur: veluti cum tutor in tutela gerenda dolo fecerit, aut is, apud quem depositum 173 est. Quo casu etiam cum filiusfamilias, aut servus quid tale commisit, de peculio actio datur, non noxalis.

De tempore.

50. POMPONIUS (lib. 7. ex Plautio.)

Quod quis aliquo anno dare promittit, aut dare damnatur: ei 174 potestas est, quolibet ejus anni die dandi.

Definitio actionis.

51. CELSUS (lib. 3. Digestorum.)

Nihil 175 aliud est actio, quam jus, quod sibi debeatur, iudicio persequendi.

Quibus modis obligamur.

52. MODESTINUS (lib. 2. Regularum.)

Obligamur aut re, aut verbis, aut simul utroque, aut consensu, aut Lege, aut Jure honorario, aut necessitate, aut ex peccato. §. 1. Re obligamur, cum 176 res ipsa Intercedit. §. 2. Verbis 177, cum præcedit interrogatio, & sequitur congruens

178 responsio. §. 3. Re & verbis pariter 179 obligamur, cum & res interrogatori intercedit. §. 4. Consentientes 180 in aliquam rem (ex) consensu obligari necessario ex voluntate nostra videmur §. 5. Lege obligamur, cum obtemperantes Legibus aliquid secundum præceptum Legis, aut contra facimus. §. 6. Jure honorario obligamur ex his, quæ edicto perpetuo, vel Magistratu fieri præcipiuntur, vel fieri prohibentur. §. 7. Necessitate obligantur, quibus non licet aliud facere, quam quod præceptum est. quod evenit in necessario 181 herede. §. 8. Ex peccato obligamur, cum in facto questionis summa constitit. §. 9. Etiam nudus 182 consensu sufficit obligationi, quamvis verbis hoc exprimi possit §. 10. Sed & nutu solo pleraque 183 consistunt.

De actionibus concurrentibus. 1. De eo ad quem res pertinet.

53. IDEM (lib. 3. Regularum.)

Plura delicta in una re plures admittunt actiones: sed non posse omnibus 184 uti probatum est: nam si ex una obligatione plures actiones nascantur, una tantummodo, non omnibus, utendum est. §. 1. Cum generaliter adjicimus, *Eive, ad quem ea res pertinet* 185: & adrogati, & eorum, qui jure nobis succedunt, personas comprehendimus.

De contractu imaginario.

54. IDEM. (lib. 5. Regularum.)

Contractus imaginarii etiam in emtionibus 186 juris vinculum non obtinent, cum fides facti simulatur, non intercedente veritate.

De affectu utriusque partis.

55. JAVOLENUS (lib. 12. Epistoliarum.)

In omnibus rebus, quæ dominium transferunt, concurrat, oportet, affectus 187 ex utraque parte contrahentium: nam sive ea venditio, sive donatio, sive conductio, sive quilibet alia causa contrahendi fuit, nisi animus utriusque consentit, perduci ad effectum (id) quod inchoatur, non potest.

De servis.

56. POMPONIUS (lib. 20. ad Quintum Mucium.)

Quæcunque actiones servi mei nomine mihi cœperunt competere vel ex duodecim Tabulis, vel ex Lege Aquilia, vel injuriarum vel furti: exdem durant, etiam 188 si servus postea, vel manumisus, vel alienatus, vel mortuus fuerit. + Sed & conductio ex furtiva causa competit: nisi 189 si nactus possessionem servi, aut alienavero, aut manumisero eum.